4

[image: image1.png]

министерство труда и социального развития
 красНодарского края

П Р И К А З

«_1_» __августа______ 2016 г.

      №_918___
г. Краснодар

Об утверждении Порядка выплаты финансовой поддержки на компенсацию затрат участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, по признанию  образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве

В целях реализации подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Краснодарский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения» на 2016 – 2021 годы, утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края  30 июня 2016 года № 441    «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 ноября 2015 года № 1036 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения» и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края»,  п р и к а з ы в а ю:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок  выплаты финансовой поддержки на компенсацию затрат участникам  Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, по признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве (далее – Порядок).
2.
Руководителям  государственных казенных учреждений Краснодарского края  «Центр занятости населения» в муниципальных образованиях  обеспечить работу по выплате компенсации в соответствии с утвержденным Порядком.

3. Отделу информационно - аналитической и методической работы министерства труда и социального развития Краснодарского края (Апазиди) обеспечить:

направление настоящего Приказа для размещения (опубликования) на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства труда и социального развития Краснодарского края (www.sznkuban.ru)  и в справочно - правовой системе Консультант Плюс: Кубань.

4. Заместителю начальника отдела правового обеспечения в управлении правового  обеспечения  и  организации  гражданской  службы министерства труда и социального развития  М.И. Захарову  в 7 - дневный срок после принятия настоящего приказа направить его копию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю.

5.
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра труда и социального развития С.П. Гаркушу.
  6.
Приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Заместитель министра                                                                           С.П. Гаркуша

                                                                                      ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства

труда и социального развития

Краснодарского края

от __1 августа 2016 года    № ___918_____
ПОРЯДОК

выплаты финансовой поддержки на компенсацию затрат  участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, по признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве

1.
Настоящий порядок определяет условия и правила  выплаты участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 (далее - заявитель), на территории Краснодарского края компенсации фактически произведенных затрат, связанных с получением свидетельства о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации (далее – компенсация), в рамках подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Краснодарский край соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения» на 2016 – 2021 годы (далее – Государственная программа).

2.
Компенсация выплачивается иностранным гражданам, получившим  свидетельство участника Государственной программы в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2006 года       № 817 «О свидетельстве участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» и приказом ФМС России от 14 мая 2012 года № 166 «Об административном регламенте предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по оформлению, выдаче и замене свидетельства участника Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом» (зарегистрированным  в Минюсте РФ 8 июня 2012 года № 24498), оформившим трудовые отношения с работодателями на вакантные должности, рабочие места,  указанные в информационном пакете Государственной программы, и  представившим необходимые документы, указанные в пунктах 4 и 5 настоящего порядка за счет средств краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, доведенных министерству труда и социального развития Краснодарского края на соответствующий финансовый год.

3.
Компенсация выплачивается заявителю в размере фактически произведенных затрат, связанных с признанием образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве, но не более 4000 рублей, в соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края  от 30 июня 2016 года № 441 «О внесении изменений в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16 ноября 2015 года № 1036 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения» и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края»
4.
Для получения компенсации заявитель лично подает в государственное казенное учреждение Краснодарского края «Центр занятости населения» в муниципальном образовании (далее – центр занятости населения) по месту жительства либо по месту пребывания заявление о выплате компенсации по прилагаемой форме  (Приложение № 1) и представляет следующие документы:

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

свидетельство участника Государственной программы;

свидетельство о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации на территории Российской Федерации, выданного в установленном законодательством порядке;
квитанцию об оплате государственной пошлины и другие документы, подтверждающие фактические финансовые затраты, связанные с получением свидетельства о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации.
5. К заявлению о выплате компенсации заявитель прилагает следующие документы:
копию свидетельства участника Государственной программы;
копию квитанции об оплате государственной пошлины и копии других документов, подтверждающих финансовые затраты, связанные с получением свидетельства о признании иностранного образования и (или) иностранной квалификации;
реквизиты расчетного счета, открытого в кредитной организации, или реквизиты, необходимые для пересылки почтового перевода.
При приеме заявления к рассмотрению проверяются правильность его оформления и наличие всех представленных документов, а также соответствие копий документов оригиналам. Оригиналы документов возвращаются заявителю. Отметка о соответствии копий документов оригиналам заверяется подписью сотрудника центра занятости населения. Центр занятости населения осуществляет проверку выдачи свидетельства в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Рособрнадзора (www.obrnadzor.gov.ru).

Датой подачи заявления считается дата предъявления всех документов, необходимых для решения вопроса о назначении компенсации.

Центры занятости населения организуют регистрацию, учет заявлений и документов заявителя на выплату компенсаций,  ведут реестр о фактических выплатах и размере компенсаций в соответствии с Приложением № 2.

6. Центр занятости населения не позднее 10 рабочих дней  со дня подачи заявления о выплате компенсации и документов, предусмотренных пунктами 4 и 5 настоящего Порядка, осуществляет их рассмотрение и принимает решение о выплате (об отказе в выплате) компенсации.

Основанием для отказа в выплате компенсации является непредоставление (предоставление не в полном объеме) заявителем документов, указанных в  пункте 4 и 5 настоящего Порядка.
Центр занятости населения извещает заявителя о выплате компенсации либо об отказе в выплате компенсации в течение 5 рабочих дней со дня вынесения соответствующего решения. В уведомлении об отказе указываются причины отказа и порядок обжалования вынесенного решения.
7. Средства на выплату компенсации перечисляются в установленном порядке по заявлению заявителя через организацию федеральной почтовой связи либо на расчетный счет, открытый получателем в кредитной организации. Затраты, связанные с переводом денежных средств заявителю, не компенсируются.

8. Ответственность за подлинность предоставленных документов несет заявитель в установленном законодательством порядке.
9. Контроль за использованием средств краевого бюджета, выделенных на выплату финансовой поддержки на компенсацию затрат  участникам Государственной программы  по признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Заместитель министра труда

и социального развития

Краснодарского края

  С.П. Гаркуша

                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку выплаты  финансовой поддержки на компенсацию затрат участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, по признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве

                                                                        Руководителю ГКУ КК ЦЗН города (района)

                                                                                    ______________________________________

                                                                                     от ___________________________________

                                                                                                                      (Ф.И.О)

                                                                                     паспорт  _____________________________

                                                                                     _____________________________________

                                                                                                    (серия, номер, дата выдачи)

              проживающий  ________________________

   _____________________________________

    (адрес места жительства (пребывания)

                      Заявление

о выплате финансовой поддержки на компенсацию затрат участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, по признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве

Я, __________________________________________________________​​​​___________________,

                                                           (фамилия, имя, отчество)

прошу предоставить финансовую поддержку на компенсацию затрат по признанию образования и/или квалификации, полученных в иностранном государстве  ________________________________________________________________________________

                                 (наименование документа, серия, номер, кем и когда выдан)

_______________________ ________________________________________________________

К заявлению прилагаю следующие документы:

1. _________________________________________________________________________

2. _________________________________________________________________________

3. _________________________________________________________________________

4. _________________________________________________________________________

5. _________________________________________________________________________

"___"_____________20__г.                             ________________________

                                                                                          (подпись)

Заместитель министра труда

и социального развития

Краснодарского края
                                                              С.П. Гаркуша

                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                             к Порядку выплаты  финансовой поддержки на компенсацию затрат участникам   Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, по признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве

                                                                                         Реестр

выплаты финансовой поддержки на компенсацию затрат участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, по признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве
	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Документ, удостоверяющий личность
	Документы, на основании которых  выплачена компенсация
	Сумма компенсации тыс./руб.
	Реквизиты платежного документа
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Заместитель министра труда

и социального развития

Краснодарского края
                                                                                                                         С.П. Гаркуша